
 

Oggetto:  RINNOVO  DEL  CONTRATTO  RELATIVO  ALLA  FORNITURA  DI  SISTEMI
DIAGNOSTICI PER TEST PRETRASFUSIONALI, ALLA SOCIETA' IMMUCOR ITALIA S.P.A.,
DAL 01/10/2019 AL 30/09/2022, PER L'IMPORTO COMPLESSIVO LORDO DI EURO 182.139,83= -
CIG 6793090B32

IL DIRETTORE F.F. S.C. PROVVEDITORATO

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l'“Azienda Socio – Sanitaria Territoriale
(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell'art. 2, comma 8, lettera c), della
Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici attivi e
passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo;

Vista la Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della
DGR  n.  X/4473  del  10.12.2015  “Attuazione  L.R.  23/2015:  Costituzione  Azienda  Socio  –  Sanitaria
Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”;

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il
Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo
e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023;

Preso atto della deliberazione n. 1913 del 19/09/2019 avente per oggetto: “Revoca deliberazione n. 693 del
3/04/2019  “Approvazione  proposta  di  Bilancio  Preventivo  Economico  esercizio  2019.  Versione  V1”  e
contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2019. Versione V2”;

Visti:
-  il  Regolamento delegato (UE) 2017/2365 della  Commissione,  del  18 dicembre 2017,  che modifica  la

Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie applicabili per
le procedure di aggiudicazione di appalti, fissando, con la decorrenza dal 01/01/2018 la soglia comunitaria
per gli acquisti di beni e servizi in € 221.000,00= più IVA;

-  il  Decreto  Legislativo  20  Marzo  2010,  n.  53  “Attuazione  della  direttiva  2007/66/CE che  modifica  le
direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia e delle procedure di
ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”;

- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss. mm. ii.;

- il “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura
di beni e servizi”, approvato con deliberazione  n. 1947 del 26.09.2019 

Richiamata la deliberazione n. 1666 del 05/10/2016, con la quale, a seguito di procedura aperta aggregata
espletata dalla Fondazione IRCCS Policlinico di Milano, è stata affidata alla società Immucor Italia SpA la
fornitura di sistemi diagnostici per test pretrasfusionali, occorrenti alla S.C. SIMT del Presidio San Paolo, dal
01/10/2016 al 30/09/2019, per l’importo complessivo di Euro 149.294,94= oltre IVA al 22% pari ad Euro
32.844,89= per l’importo complessivo lordo di Euro 182.139,83=, con facoltà di rinnovo per 36 mesi;

Vista la mail in data 06/12/2019, con la quale, in riscontro alla richiesta formulata dalla S.C. Provveditorato
in data 21/10/2019, il Direttore S.C. SIMT Presidio San Paolo chiede di procedere al rinnovo del contratto di
cui sopra;

 

Pag.: 1/5

Deliberazione n. 0002648    del 16/12/2019 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2019



Considerato  che  l'Azienda  Regionale  per  l’Innovazione  e  gli  Acquisti  SpA della  Regione  Lombardia
(A.R.I.A. SpA) ha avocato a sè le iniziative relative  alla fornitura  di  Sistemi  analitici  e  diagnostici  per
ematologia, attivando e/o programmando l’attivazione di numerosi tavoli tecnici;

Ritenuto, pertanto, nelle more dell’attivazione della procedura di affidamento regionale e della stipula della
relativa convenzione da parte di ARIA SpA, di avvalersi della facoltà di rinnovo prevista dalla lex specialis
di gara, per il periodo di 36 mesi, dal 01/10/2019 al 30/09/2022, riservandosi la rescissione anticipata del
contratto qualora nel corso del periodo di vigenza dello stesso, dovesse essere attivata la convenzione da
parte dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. (A.R.I.A. S.p.A.);

Accertato, che l’importo riveniente dal rinnovo di che trattasi ammonta ad Euro 149.294,94= oltre IVA al
22% pari ad Euro 32.844,89= per l’importo complessivo lordo di Euro 182.139,83=;

Vista la nota inviata in data 06/12/2019 al Direttore S.C. Farmacia con la richiesta per l’imputazione delle
somme derivanti dall’adozione del presente provvedimento deliberativo, rispetto alla quale non è pervenuto
riscontro;

Vista la  nota  in  data  09/12/2019  con  la  quale  la  S.C.  Provveditorato  ha  comunicato  alla  Direzione
Amministrativa quanto sopra;

Considerato  che  il  presente  provvedimento,  non  trova  esatta  copertura  economica  fra  le  disponibilità
aziendali e, pertanto, si procede all’affidamento di che trattasi sottoponendo la spesa derivante dall’adozione
del  presente  provvedimento,  fino  al  31/12/2019,  a  monitoraggio  aziendale  per  il  reperimento  dei  fondi
necessari nell’ambito del bilancio aziendale complessivo;

Individuato nel Dr. Vincenzo Toschi, Direttore S.C. Servizio di Immunoematologia e Centro Trasfusionale,
il Direttore dell’Esecuzione del Contratto cui compete la vigilanza sulla corretta esecuzione dello stesso;

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione

IL DIRETTORE GENERALE

Acquisiti i  pareri  favorevoli del  Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-
Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di avvalersi della clausola di rinnovo contrattuale prevista dalla lex specialis di gara della procedura
aperta aggregata per la fornitura di sistemi diagnostici per test pretrasfusionali espletata dalla Fondazione
IRCCS Policlinico di Milano e dalla deliberazione n. 1666 del 05/10/2016;

2. di affidare, conseguentemente, la fornitura di un sistema diagnostico per test prestrasfusionali occorrente
alla S.C. SIMT del Presidio San Paolo, alla società Immucor Italia SpA, con sede legale in Via Ettore
Bugatti  12 – 20142 Milano – C.F.  e P.I.  09412650153,  dal  01/10/2019 al  30/09/2022 per l’importo
complessivo  netto  di  Euro  149.294,94=  oltre  IVA al  22%  pari  ad  Euro  32.844,89=  per  l’importo
complessivo lordo di Euro 182.139,83=;

3. di riservarsi la rescissione anticipata dal contratto, con preavviso di almeno 15 giorni, qualora nel corso
del  periodo  di  vigenza  contrattuale  dovesse  essere  attivata  la  relativa  convenzione  da  parte  della

Pag.: 2/5



dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. (A.R.I.A. S.p.A.);

4. di  dare  atto  che  si  procede  al  rinnovo  contrattuale  di  che  trattasi  sottoponendo  la  spesa  derivante
dall’adozione  del  presente  provvedimento,  fino  al  31/12/2019,  a  monitoraggio  aziendale  per  il
reperimento dei fondi necessari nell’ambito del bilancio aziendale;

5. di  imputare  l’importo  complessivo  lordo  di  Euro182.139,83=  IVA  al  22%  inclusa,  riveniente
dall’assunzione della presente deliberazione, così come sotto indicato e come da autorizzazioni in calce
al presente provvedimento:

Euro 147.369,84= IVA al 22% inclusa, al CDR FAR – conto economico 3B010125 denominato “D.M.:
Cnd W - Materiali Diagnostici in vitro (Farmacia), così ripartiti:

• Euro 12.280,82= IVA al 22% inclusa, dal 01/10/2019  al 31/12/2019, attingendo l'importo di Euro
7.295,24= dalla disponibilità residua dell'autorizzazione di spesa n. 2019000916, legata allo stesso
CDR FAR – conto economico 3B010125 e l'importo di Euro 4.985,58=, in eccedenza al bilancio
d’esercizio 2019 – CIG 6793090B32;

• Euro 49.123,28= IVA al 22% inclusa, dal 01/01/2020 al 31/12/2020, al bilancio d’esercizio 2020 –
CIG 6793090B32;

• Euro 49.123,28= IVA al 22% inclusa, dal 01/01/2021 al 31/12/2021, al bilancio d’esercizio 2021 –
CIG 6793090B32;

• Euro 36.842,46= IVA al 22% inclusa, dal 01/01/2022 al 30/09/2022, al bilancio d’esercizio 2022 –
CIG 6793090B32;

Euro 34.770,00= IVA al 22% inclusa, al CDR PRO – conto economico 3G020200 denominato “Canoni
Impianti Attrezzature Sanitarie”:

• Euro 2.897,50= IVA al  22% inclusa,  dal  01/10/2019 al  31/12/2019,  in  eccedenza  al  bilancio  di
esercizio 2019 – CIG 6793090B32;

• Euro 11.590,00= IVA al 22% inclusa, dal 01/01/2020 al 31/12/2020, al bilancio di esercizio 2020 –
CIG 6793090B32;

• Euro 11.590,00= IVA al 22% inclusa, dal 01/01/2021 al 31/12/2021, al bilancio di esercizio 2021 –
CIG 6793090B32;

• Euro 8.692,50= IVA al 22% inclusa, dal 01/01/2022 al 30/09/2022, al bilancio di esercizio 2022 –
CIG 6793090B32;

6. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. S.C. “Provveditorato”,
Paolo Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al
Direttore  S.C.  Servizio  di  Immunoematologia  e  Centro  Trasfusionale,  in  qualità  di  Direttore
dell’Esecuzione  del  Contratto,  ferma  restando  la  responsabilità  del  Direttore  S.C.  “Economico
Finanziaria” in merito alla contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente;

7. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il provvedimento deliberativo alla
S.C.  Servizio  di  Immunoematologia  e  Centro  Trasfusionale,  nella  figura  del  Direttore  Dr.  Vincenzo

Pag.: 3/5



Toschi, alla S.C. Farmacia nella figura del Direttore, Domenica Di Benedetto, alla S.S.D. Economato –
Servizi Alberghieri, nella figura del Direttore, Vincenzo Centola, per il seguito di competenza;

8. di  dare  atto  che  il   presente provvedimento è immediatamente esecutivo,  in  quanto non soggetto a
controllo di Giunta Regionale, e verrà  pubblicato  sul  sito  internet Aziendale, ai  sensi dell’art.  17
comma  6  L. R.  n. 33/2009 e ss.mm.ii..

Pag.: 4/5



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 12.280,82  S 3B010125 - D.M.:  Cnd W - Materiali Diagnostici in vitro (Farmacia) 000000000 2019002377 2019
-€ 7.295,24  D 3B010125 - D.M.:  Cnd W - Materiali Diagnostici in vitro (Farmacia) 000000000 2019000916/1 2019
€ 49.123,28  S 3B010125 - D.M.:  Cnd W - Materiali Diagnostici in vitro (Farmacia) 000000000 2020002377 2020
€ 49.123,28  S 3B010125 - D.M.:  Cnd W - Materiali Diagnostici in vitro (Farmacia) 000000000 2021002377 2021
€ 36.842,46  S 3B010125 - D.M.:  Cnd W - Materiali Diagnostici in vitro (Farmacia) 000000000 2022002377 2022
€ 2.897,50  S 3G020200 - Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie 000000000 2019002378 2019
€ 11.590,00  S 3G020200 - Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie 000000000 2020002378 2020
€ 11.590,00  S 3G020200 - Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie 000000000 2021002378 2021
€ 8.692,50  S 3G020200 - Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie 000000000 2022002378 2022

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: CAPRA IVANA

Responsabile dell’istruttoria: Claudia Perrella

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 5/5

Il presente atto si compone di n. 5 pagine.


		2019-12-16T16:28:43+0100


		2019-12-16T16:32:53+0100


		2019-12-16T16:36:33+0100


		2019-12-16T16:40:02+0100




